
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАРЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«01»  апреля 2019 года                                                                             № 22

Об  утверждении  положения  о  создании
комиссии по  вопросам социальной адаптации
лиц,  отбывших  уголовное  наказание  в  виде
лишения  свободы,  и  лиц  без  определенного
места  жительства  и  занятий  в  Харьковском
сельском поселении 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Федеральным Законом от 24.06.1999 № 120 «Об основах системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»  (ред. от 28.12.2013  №
435-ФЗ),  Уставом  Харьковского  сельского  поселения,   а  также  в  целях
предупреждения  безнадзорности  и  профилактики  правонарушений  среди
несовершеннолетних,  проведения  профилактической  работы  с  семьями,
находящимися  в  социально  опасном  положении,  администрация  Харьковского
сельского  поселения  муниципального  района  «Ровеньский  район»  Белгородской
области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о комиссии по вопросам социальной адаптации лиц,
отбывших  уголовное наказание в виде лишения свободы, и лиц без определенного
места  жительства  и  занятий  при  администрации  Харьковского  сельского
поселения, согласно Приложению № 1.

2. Утвердить  состав  комиссии  по  вопросам  социальной  адаптации  лиц,
отбывших  уголовное наказание в виде лишения свободы, и лиц без определенного
места  жительства  и  занятий  при  администрации  Харьковского  сельского
поселения, согласно Приложению №2..

3. Настоящее  постановление  разместить  в  установленных  местах  для
обнародования  и  на  сайте  администрации  Харьковского  сельского  поселения
муниципального  района  «Ровеньский  район»  Белгородской  области
http://harkovskoe.rovenkiadm.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

http://harkovskoe.rovenkiadm.ru/


Приложение №1
Утверждено 

Постановлением администрации 
Харьковского сельского поселения  

от 01апреля 2019г. № 22

ПОЛОЖЕНИЕ 
О КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ СОЦИАЛЬНОЙ АДАПТАЦИИ ЛИЦ,

ОТБЫВШИХ УГОЛОВНОЕ НАКАЗАНИЕ В ВИДЕ ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ, И ЛИЦ
БЕЗ ОПРЕДЕЛЕННОГО МЕСТА ЖИТЕЛЬСТВА И ЗАНЯТИЙ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.  Настоящее  Положение  определяет  задачи  и  полномочия  комиссии  по  вопросам
социальной адаптации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы, и
лиц без определенного места жительства и занятий в Харьковском сельском поселении
(далее – Комиссия),  порядок ее формирования, полномочия членов Комиссии,  порядок
организации и обеспечения деятельности Комиссии.

2. Комиссия является координационным органом, обеспечивающим взаимодействие и
согласованность  деятельности  организаций  и  учреждений,  независимо  от  форм
собственности  и  подчиненности,  в  сфере  социальной  поддержки  и  реабилитации  лиц,
отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы, и лиц без определенного места
жительства и занятий.

В своей работе комиссия взаимодействует с территориальными органами федеральных
органов  исполнительной  власти,  исполнительными  органами  государственной  власти
Ровеньского  района,  межведомственной  комиссией  Ровеньского  района  по  социальной
реабилитации  лиц,  отбывших  уголовное  наказание,  общественными  объединениями  и
иными организациями.

3. Координация деятельности включает:
1)  совместный анализ  состояния  проблем,  стоящих перед возвращающимися из мест

лишения свободы, выработка конкретных мер социальной помощи и поддержки в период
подготовки осужденных к освобождению из мест лишения свободы и после освобождения
и лиц без определенного места жительства и занятий;

2) разработку и практическую реализацию совместных мероприятий, направленных на
создание условий для обеспечения эффективной работы по адаптации лиц, вернувшихся
из мест лишения свободы, и лиц без определенного места жительства и занятий;

3) постоянный мониторинг результатов процесса адаптации и лиц, вернувшихся из мест
лишения свободы и лиц без определенного места жительства и занятий;

4)  разработку  предложений  о  совершенствовании  правового  регулирования
деятельности в сфере социальной адаптации лиц, отбывших уголовное наказание в виде
лишения свободы, и лиц без определенного места жительства и занятий;

5)  обобщение  практики  и  положительного  опыта  работы  по  адаптации  и  лиц,
вернувшихся  из  мест  лишения  свободы,  и  лиц без  определенного  места  жительства  и
занятий;

6)  подготовку  информационно-аналитических  материалов  по результатам совместной
работы и направление их в областную межведомственную комиссию.

4.  Комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией  Российской
Федерации,  федеральным  и  областным  законодательством,  законами  Белгородской
области, указами и распоряжениями Губернатора Белгородской области, постановлениями
и  распоряжениями  Правительства  Белгородской  области,  Уставом  Харьковского
сельского поселения муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области,
а также настоящим Положением.

Глава II. ЗАДАЧИ И ПРАВА КОМИССИИ

5. Основными задачами Комиссии являются:



1)  планирование  и  проведение  мероприятий  по  выполнению  основных  направлений
политики в сфере социальной адаптации лиц, вернувшихся из мест лишения свободы, и
лиц без определенного места жительства и занятий;

2)  обеспечение  эффективного  взаимодействия  и  координации  деятельности
администрации  Харьковского  сельского  поселения,  заинтересованных  организаций  в
сфере адаптации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы, и лиц без
определенного  места  жительства  и  занятий,  профилактики  правонарушений  и
преступлений среди этой категории граждан;

3)  мониторинг  эффективности  результатов  процесса  адаптации  лиц,  вернувшихся  из
мест лишения свободы, и лиц без определенного места жительства и занятий, выработка
мер по выявлению и устранению причин и условий, приводящих к обострению проблем в
этой сфере деятельности.

6. Комиссия для решения возложенных на нее основных задач имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации

порядке  необходимые  информацию  и  материалы  от  территориальных  органов
исполнительной  власти  Белгородской  области,  структурных  подразделений
администрации Ровеньского района, учреждений, организаций;

2)  приглашать  на  свои  заседания  представителей  органов  исполнительной  власти
Ровеньского района, общественных объединений и организаций;

Глава III. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ КОМИССИИ, ПОЛНОМОЧИЯ ЧЛЕНОВ
КОМИССИИ

16. Комиссия  формируется  в  составе  председателя,  заместителя  председателя,
ответственного секретаря и членов комиссии.
Состав  Комиссии  утверждается  постановлением  администрации  Харьковского

сельского поселения.
8.  Председателем  Комиссии  является  глава  администрации  Харьковского  сельского

поселения.  Председатель  Комиссии  осуществляет  руководство  деятельностью
межведомственной  комиссии.  В  случае  отсутствия  председателя  его  полномочия
осуществляет заместитель председателя комиссии.

9.  Непосредственной  подготовкой  заседаний  комиссии  занимаются  ее  председатель,
заместитель председателя и ответственный секретарь.

10. Секретарь Комиссии:
1)  контролирует  своевременное  представление  материалов  и  документов  для

рассмотрения на заседаниях Комиссии;
2) составляет протоколы заседаний Комиссии;
3) осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии;
4) выполняет поручения председателя Комиссии и заместителя председателя Комиссии.
11. Члены Комиссии могут вносить предложения по проектам повесток ее заседаний, по

порядку  рассмотрения  и  существу  обсуждаемых  на  заседаниях  Комиссии  вопросов,
выступать на заседаниях Комиссии.

Глава IV. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
КОМИССИИ

12.  Основной формой работы Комиссии являются  заседания,  которые проводятся  не
реже одного раза в квартал.  В случае необходимости могут проводиться внеочередные
заседания Комиссии по решению председателя Комиссии.

13.  Деятельность  комиссии  осуществляется  в  соответствии  с  планом работы на  год,
который  разрабатывается  с  учетом  задач,  поставленных  в  этой  сфере  деятельности,
Президентом  Российской  Федерации,  Правительством  Российской  Федерации,
Губернатором  Белгородской  области  и  Правительством  Белгородской  области,
администрацией  Харьковского  сельского  поселения  на  основе  предложений  членов
комиссии, представляемых в адрес председателя комиссии.



14.  Председатель,  заместитель  председателя и ответственный секретарь  Комиссии на
основе полученных предложений от членов комиссии разрабатывают проект плана работы
комиссии на год и выносят его для рассмотрения на заседании комиссии.

В плане работы комиссии ответственными за  подготовку и проведение мероприятий
являются члены комиссии.

Рассмотренный  проект  плана  работы  комиссии  после  его  обсуждения  на  заседании
комиссии утверждается ее председателем и подписывается ответственным секретарем.

Контроль  за  выполнением  плана  работы  осуществляется  ответственным  секретарем
комиссии.

15. Утвержденный план работы Комиссии доводится до всех руководителей органов и
учреждений,  входящих  в  систему  адаптации  лиц,  освободившихся  из  мест  лишения
свободы, и лиц без определенного места жительства и занятий.

При проведении заседаний  члены Комиссии  обязаны лично  принимать  участие  в  ее
заседаниях и не вправе делегировать свои полномочия иным должностным лицам.

В  случае  невозможности  присутствия  члена  Комиссии  на  заседании,  он  обязан
заблаговременно  известить  об  этом  председателя  комиссии.  При  этом  член  комиссии
вправе  изложить  свое  мнение  по  рассматриваемым  вопросам  в  письменном  форме,
которое доводится до участников заседания комиссии и отражается в протоколе.

Заседание  комиссии  правомочно,  если  на  нем  присутствует  более  половины  от  ее
численного состава.

16.  По  итогам  проведения  заседаний  Комиссия  принимает  решения  по  вопросам,
отнесенным к ее компетенции, которые носят рекомендательный характер.

Решение  Комиссии  принимается  открытым  голосованием,  простым  большинством
голосов  от  числа  присутствующих на  заседании  членов комиссии.  В случае  равенства
голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем и
ответственным секретарем и доводится до руководителей органов и учреждений, которым
рекомендовано выполнить мероприятия в соответствии с принятыми решениями.



Приложение 2

Утвержден 
Постановлением администрации 

Харьковского сельского поселения 
от «01» апреля 2019 г. N22

СОСТАВ
КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ СОЦИАЛЬНОЙ АДАПТАЦИИ И

РЕСОЦИАЛИЗАЦИИ ЛИЦ, ОТБЫВШИХ УГОЛОВНОЕ НАКАЗАНИЕ В ВИДЕ
ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ, И ЛИЦ БЕЗ ОПРЕДЕЛЕННОГО МЕСТА ЖИТЕЛЬСТВА

И ЗАНЯТИЙ

1. Снеговской Юрий Иванович - глава администрации Харьковского сельского 
поселения, председатель комиссии
2.  Волкова Людмила Николаевна – начальник МКУ «Харьковская АХС», заместитель 
председателя комиссии
3. Садченко Светлана Викторовна – заместитель главы администрации, представляется 
для ознакомления главе Харьковского сельского поселения, ответственный секретарь

Члены комиссии:
4. Мороз Наталья Александровна – глава Харьковского сельского поселения (по 
согласованию)
5. Египко Андрей Павлович – старший уполномоченный участковый полиции (по 
согласованию)
6. Коструб Марина Васильевна – фельдшер «Офиса семейного доктора» с. Харьковское 
(по согласованию)
7. Шушкова Любовь Ивановна – заведующая Фельдшерско-акушерским пунктом с. 
Масловка (по согласованию)


	Приложение №1
	Утверждено
	Постановлением администрации
	Харьковского сельского поселения
	от 01апреля 2019г. № 22
	ПОЛОЖЕНИЕ
	О КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ СОЦИАЛЬНОЙ АДАПТАЦИИ ЛИЦ, ОТБЫВШИХ УГОЛОВНОЕ НАКАЗАНИЕ В ВИДЕ ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ, И ЛИЦ БЕЗ ОПРЕДЕЛЕННОГО МЕСТА ЖИТЕЛЬСТВА И ЗАНЯТИЙ
	СОСТАВ
	КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ СОЦИАЛЬНОЙ АДАПТАЦИИ И РЕСОЦИАЛИЗАЦИИ ЛИЦ, ОТБЫВШИХ УГОЛОВНОЕ НАКАЗАНИЕ В ВИДЕ ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ, И ЛИЦ БЕЗ ОПРЕДЕЛЕННОГО МЕСТА ЖИТЕЛЬСТВА И ЗАНЯТИЙ

